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EVCİL RU.MİNANTLARDA 

.·. ANOPLOCEPHALOSE 

Anoplocephalose in ruminants 

Ayşe BURGU (') Feyzullah GÜÇLÜ (2) 

SU M MARY 

The spread of Anoplocephalid tapeworms of ruminants is world
wide. This group tapeworms are characterized by the absence of a 
rostellum and hooks, and the segments usually are w ider . than long. 
The eggs are triangular or rectangular in shape and contain hexa-
cant!ı embryo surrounded by a pyriform apparatus. · 

Life cycle of Anoplocephalid tapeworms generally involves free
living mites as intermediate host. After a period of 6 to 16 w~eks, 
infective · cysticercoids develop in the mites. lnfection occurs by in
gestion of the mites and the prepatent period is approximately 5 
weeks. 

The pathogenicity of Anoplocephalid tapeworms of ruminants 
has Jang been debated. In generally all authors agree that light in ~ 
fections, especially in older animals do not cause any serious eli
nical effect. However, one group of authors maintain that in younger 
animols even a smail iıumber parasites are reputed to be associated 
with digestive disturbances, diarrhoea, stunting of growth, emacia
tion, oedema, anaemie and considerable Ioss of wool. Death has 
been reported either as a result of the cumulative effects of tape
wornıs or suddenly after o period of convulsions or acute toxaemie. 

(') Prof. Dr., A.Ü. Veteriner Fakültesi Parazitoloji Anabilim Dalı, Ankara 
(2) Araş. Gör .• Selçuk Üniv. Veteriner· Fakültesi, Parazitoloii Anabilim Dalı 
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Diagnosis may be made on the basis of presence of the yel
lowish proglottid in the faeces or protruding from the anal opening 
or the demostration of the typical eggs on fecal examination. 

For the control of tapeworın infection regular treatment should 
be institued, and permaiıent postures should be cultivated and re
seeded to reduce the population of oribatid mites. 

Niclosamide, bithionol, resorante!, some benzimidazole com
pounds, bunamidine and praziquantel are available for the treatment 
of Anoplocephalids of ruminants. 

ÖZET 

Ruminantların Anoplocephalidae familyasından olan şeritleri bü
tün dünyada yaygındır. Bu şeritler, rostellum ve çengellerin olma
masi, genellikle segmentleri n eninin ·boyundan fazla olması ile ka
rakterizedir. Yumurtaları ·üçgen . ve dörtgen şeklinde olup, armut · bi-

·.··. çiminde bir yapı ile çevrili 6 çengelli embriyo içerir. 

Bu şeritlerin biyolojisinde aral<onakçı rolünü genellikle serbı;ıst 

yaşayan akarlar oynar. Enfektif sistiserkoidler 6-16 haftalık bir pe
. riyotta akarlarda gelişir. Enfeksiyon, enfekte . akarların alınması ile 
oiuŞur ve prepatent süre 5 hafta kadardır. 

Rumindr)tlardaki şeritlerin patojenitesi konusu tartışmalıdır. Tüm 
araştırıcılarca, hafif bir enfeksiyonun özellikle yaşlı hayvanlarda her
hangi ciddi klinik bir etki oluşturmadığı genei görüşü benimsenmek
tedir. · Ancak bazı araşt i rıcılarca, genç hayvanlarda az sayıdaki pa

. razitlerin bile sindirim bozuklukları, diyare, büyürnede gerili k, kusma, 
ödem, anemi ve önemli yün kayıplarına yolaçtığı kabul edilmektedir. 
Ölüm şeritlerin · biriken etkilerinden ötürü veya çırpınmalar sonunda 
aniden ya da akut toksemi sonu olmaktadır. 

T~şhis, dışkıdaki veya anüsten sarkan sarımsı halkaların göz
lenmesi, dışkı yoklamalarında da tipik yumurtaların saptanması ile 
yapı_ıır. 

Şerit enfeksiyonlarından korunmada; rutin .sağaltım uyguloma
lannın yanı sıra arakonakçı akarların populasyonunu azaltmak için 
meraların tarıma ayrılması ve sürülmesi önemli olmaktadır. 
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Niclosamide, bithionol, . resorantel, bazı benzimidazol bileşikleri, . 

bunamidine ve praziquantel sağaltımda ' kullanılabilen . uygun ilaçlar
dır. 

GİRİŞ 

Vurdu muz, gevişgetiren hciyvan populasyonu fcizla olan _ ancak, 
hayvan başına alınan verimin düşük olduğu bir ülkedir. Hayvanları·
mızda verim düşüklüğüne yolaçan faktörlerden biri de _helmint has~ 
talıkları olup bu hastalıklar çoğu kez gizli seyrettiklerinderi genç hay_
vanlarda gelişmenin gecikmesine, yaşlı hayvanlarda et, süt, yapağı 
azc.:lımına ve kalite bozukluğuna yolaçarlar. 

Evcil ruminantların· helm int. hastalıklarından Anoplocephalose · 
bütün dünyada (2, 4, .20, 34, 36) ve yurdumuzda .(12, 18, 23, 24, 30, 45, 
47) oldukça yaygındır. · Türkiye'de bu enfeksiyonlar özellikle bahar 
aylarında dikkati çekmekte ve önemli ekonomik kayıplar doğurmak
tadır (13, 38). 

Evcil ruminantlarda bulunan Anoplocephalidae'lerin 
sistematiği, bilinen. başlıca türler : · ... 

Bu şeritleri çeşitli yazarlar değişik şekillerde sınıflandırmı_şlardır. 

Yamoguti'nin (46) cins düzeyinde bildirdiği sistematiğegqre; 

Sınıf : Cestoda 

Altsınıf : Eucestoda Southwell, 1930 

Takım : Cyclophillidea Braun; 1900 

· Familya : Anoplocephalidae Cholodkowsky, 1902 

Altfamilya Anoplocephalinae Blanchard, 1891 
Cins Moniezia Blanchard, 1891 

Altfamilya Thysanosomatinae Skrjabin, 1933 
Cins Aviteliina Gough, 1911 
Cins : Stilesia Railliet: -1893 ' 
Cins : Thysaniezia Skrjabin, 1926 
Cins : Thysanosoma Dresing, 1835 şeklindedir. 

Evcil hayvanlarda 25 kadar Anoplocephalidae türü , bulunduğu 
bildirilmiştir. Bunlardan 20'si evcil ruminantlarda yaşamakta olup, bu 
türlerin bir kısmının .sinonim oldukları ve evcil ruminantlarda ·enfekc 

.1'33 
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siyon oluşturan başlıca 10 tür bulunduğu kabul edilmektedir (40). 
Bunlar; .Moniezia expansa, M.benedeni, Avitelliına centripunctata, A'. · 
chalmersi, A.goughi, Stilesla globipunctata, S.hepatica, S.vittata, 
Thysaniezia ovilla ve Thysanosoma actin~oides'tir. 

Bunlardan Moniezia soyuna bağlı 7 tür evcil ruminantlardan kay
dediimiştir. Ancak, Spasskii (40) bu türlerden sadece M.expansa ve 
M;beınedeni'yi geçerli türler kabul etmekte, diğerlerinin bu iki ·türün 
sinanimi olduğunu bildirmektedir. Spasskii (40) Moniezia ~ürleriniıi 
ayrımında değişkenlik göstermesi . nedeniyle interproglotidal bez sa
yısı veya testis şekillerinin önem taşımadığını, bu özelliklere ·dayanan 
tür teşhisierinin sinonimizasyona yol açtığını kaydetmektedir. Moni
ezi.:ı cinsinden M.ex.pansa koyun, ke~i, sığır ve diğer ruminantların 
ince bağırsaklarında yaşayan, uzunluğu 3.5 metreye varan,: genişliği 
de 8-15 mm. olan bilinen en önemli türdür. M.oniezia benedeni ise 
bir önceki türden daha geniş olabilmekte (genişlik 8-25 mm.) ve si-
ğırlarda daha _çok rastlanm·aktadır. Yurdumuzda da bulunduğu bil
dirilen (12) M.denticulata interproglotidal bezleri n olmaması ile -M. 
exp,ansa ve M.benedeni'den ayrılmakta, diğer özellikleri ise bu iki 
türündekine benzemektedir. Bu iki .tür olduğu kesin teşhis edilmiş 

parazitlerin değişik gelişme dönemlerindeki halkalarından hazırlanan 
boyalı preparatlarda özellikle uterusu gelişmiş, döllenmiş halka-larda 
interproglotidal bezlerin kaybolmasından , bazen olgun halkalarda 
dahi bu · bezleri n· · görüleinelliesinder'ı ötürü M.dentici.ılata'nın bu Iki 
türün sinanimi olabileceğine dikkat çekiimiştir (30). Rusya'dan bildi
rilen (19, 20) diğer bir tür ise M.automnalia'dır. 

Aviteliina cinsine bağlı _pek- çok tür tarif. edilmekte ise. çle bun
ların pekçoğunun A.centripunctata'nın sinonimi olduğu kabul edil
mektedir (40). Uzunluğu 2.5 metreye varabilan bu Şeritin genişliği an
cak 2.0 - 3.2 mm. · kadardır. Hindistan ve Kuzey Afrika 'dan bildirilen 
A.chalmersi ve A.goughi bu cinse bağlı diğer türlerdir. Genel özellik
leri A.centripunctata'ya · benzemekle birlikte bu türlerde peruterin or
gan içindeki yumurta kapsüllerinin sayısı ve . biçimlerinin farklı ol
duğu kaydedilmektedir (40). Bilindiği gibi Aviteliina cinsinde her hal
kada bir peruterin organ bulunmakta, bu cins şeritleri n strobilası or
tada boylu boyunca uzanan bir hat içerir gibi gözükmektedir. 

Uzun . ve dar tip şeritlerin diğer bir cinsi Stilesia'lar olup, bunla
rın S.globipunctatq, S.hepatica ve S.vittata olmak üzere 3 türü bu ~ 

lunnıaktadır. Bunlardan · S.hepatica -Afrika ·ve · Asya'da !<oyun, keçi, 

1~.11. 
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sığır ve diğer ruminantların sofra kanallarında yaşarken, öteki tür
ler diğer Anoplocephalidae'ler gibi ince bağırsaklarda yaşarlar. Bu 
cinste her hallwda 2 peruterin organ bulunması strobilaya uzunla
masına 2 cizgili gibi görünüm vermektedir. 

. Geıvişenlerde qulunan diğer bir _şerit Thysaniezia cinsine :bağlı 

T.ovilla olup . bu eskiden . Helictoinetra giardi olarak bilinmekteydi. 
Uzunluğu 4 metreye varabilen bu şeritte, genişlik 7.5- 9 mm. kadar
dır. Aviteliina ve Stilesia'lardan belirgin olarak daha geniştir. Her hal
kada genitat organlar tek olup gebe halkalarda 2000 kadar paru
terin organ, her peruterin argonda da 3-8 adet yumurta bulunması 
karakteristiktir. · 

Kuzey ve Güney Amerika'da evcil ve yabani rumiiıantların ince 
bağırsaklarında ve sofra kanallarında yaşayan, uzunluğu 35-39. cm, 
genişliği 8 mm. kadar olan ve halkaların arka kenarlarında · saçaklar 
taşıyan diğer bir cins Thysanosoma'dır. Bu cinse bağlı tek tür T.ac
tinioides olup, halkcilarda fazla sayıda peruterin organ ve herbinnin 
içinde şeffaf kabuklu 6-12 adet yumurta bulunması da bu tür icin 
bir özelliktir. 

Genel yayılışları ve etken türler 

Lyashenko (28) Rusya'da çiftlik kuzularında anoplocephalose'Uiı 
% 72 yaygın bulunduğunu ve tek etkenin M.expansa olduğunu bil'
dirmlştir. · Rusya'da başka bir araştırmada (20) ·· gevişenlerde M.ex
pansa ve M.benedeni'nin yanında az sayıda M.automnalia'ya ·rast
landığı kaydedilmiştir. Spasskii (40) Rusya'da koyun: keci ve . siğır
lardi::ı M.expansa, M~benedeni, A.centripunctata, S~globipunctata ve 
T.giardi türlerinin bulunduğunu bildirmiştir. Bulgaristan'da da · aynı 
türterin bulunduğu kaydedilmiştir (2). 

Polonya~da şürülerin % 71.9'unda Anoplocephalidae . eıı:ıfeksiyo
nuna rastlandığı, enfeksiyonun koyunlarda % 18.4, sığırlarda % 1tp 
yaygın bulunduğu kaydedilmiştir (21). isvicre'de koyunlarda. M.~ene
deni'nin % 7, M.expcmsa'nın % 3 yaygın olduğu dışkı bakıtarına gö
re sapttmmıştır (35). Fransa'ya · r.act~nloides'in ithal edilen koyun
lario girdiği bildirilmiştir (1 O). 

Afganistan'da koyunlarda .M.expansa, S.globipunctata, keçiler
de· M.expansa, M.benedeni, S.globipunctat.a, A.centripunctata, T.gi
cırdi, mandalarda A.centripunctata tespit edilmiştir (36). Hindistan'da 
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koyunların '% 40.83'ünde ·enfeksiyon saptanmış . ve- görülen türlerin 
çoğunun Aviteliina türleri, az bir l<ısmının ise M.expansa ve S.globi
punctata olduğu bildirilmiştir (37). iran'da koyunlarda % 0.33, keçi
lerde % 0.81 oranında S.vittata, koyunlarda % 0.05. oranında S.hepo
tica tespit edilmiştir (39) . Çin'de dışkı bakısı yapılan keçilerde % 16.5, 
mezbahada :m-uayene edilen keçiierde % 4.2 M.expaııisa'yo ra.stlan-. 
mışt)r (27)., · 

) 

Amerika'da T.actinioides'e kesilen kuzuların % 45.8'inde rastlan
dığı (4). Nijerya'da otopsi ve dışkı bakılarına göre M.expansa, M.be
nedeni, A.centripunctata ve S.globipunctata türlerinin bulunduğu kay• 
dediimiştir (8). Mozambik'te karaciğeri muayene edilen ·· keçilerde 
% _99, koyunlarda % 96,_ sığırlarda % 1 oranında S.hepatica enfeksi
yo_nu bulunmuştur (34). 

· · . · Genel olarak bölgeiere, türlere, araştırmanın yapıldığı yıllara, 

hatta araştırmaların otopsi veya . dışkı yoklamalarma dayanmasıno 

göre bile yayılış - değişmekle beraber, Anoplocephqlidae türlerinin bü
tün dünyada yaygın olduğu anlaşılmaktadır. 

Türkiye'de yayılışları ve etken türler 

Stetter ( 41) 1935'de Ankara'da otopsisini yaptığı koyunlardan 
% 40.6'sınııı · şeritlerden öldüğünü bildirmiştir. Tüzdil (42) mer~ıleke

timizde gevişenlerde Moniezia sp.lerin .% 44, A.centripunctata'nın 

% 5-32 oranında yayı! ış gösterdiğini, istanbul mezbahasında . koyun~ 
larda T .. actinioides'e . rastlandığını kaydetmiştir. Ancak, daJıa çcıl< 

Amerika kıtasında bulunan bu son türün yurdumuzda görüldüğüne 
dair başka bir kayıt yoktur .. Oytun (33). koyunlarda dışkı muayenesi 
ile % 14.25 oranında Anoplocephalidae enfeksiyonu tespit etmiş, 
Vardar ve Bell i (43) Ağrı ve Erzurum'da · kuzuların ince bağırsakların
da Moniezia'lara rastladıklarını kaydetmişlerdir. Kurtpınar (23, 24) 
Erzurum ve Kars'ta ·genç sığırların · ·ince bağırsaklarında A.centri
p.unctata, Erzurum, · Kars ve Ağrı'da toklu, kuzu ve oğlaklarda M:ex
pansa ve A.centripunctata bulunduğunu bildirmiştir. · 

Merdivenci (29) Orta Anadolu sığır, koyun ve keçılerinde ilk k.ez 
1958 yılında T.ovilia'ya rastlanmıştır. Erkut ve Kahyaoğlu (9j . Ege 
bölgesi illerinde dışkı muayenesi ile koyunlarda % 10-15 oranında 
şerit:. enfeksiyonu ·saptamışlardır. Merdivenci ve , Buyurman (30) yur
dun·· değişik bölgelerinde yaptıkları araştırmalarda koyunlarda .'%42.4; 
keçilerde .% 35.3 Moniezia sp., koyunlarda . % 4.9, keçilerde ·% 1.7 
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S.globiplinctata, koyunlarda % .3.4, keçi lerde. % 2.6 A.centripunctata, 
koyunlarda % 2.2, keçilerde % 6.0 T.ovilla, ayrıca sığırlarda M.ex
pcın~a, M.benedeni, A;centripunctata, S.globipunctata, T.ovilla, man
dalarda M.expansa ve A.centripunctata tespit etmişlerdir . 

.. Gürdlp ve Oğuz ' (12) Ankara keçilerinde % 10 M.denticulata, 
% 20 M.benedeni, % 20 A.centripunctata bulunduğunu bildirmişler~ 

dir.- Vural (44) Trakya bölgesinde koprolejik araştırmalarla toklulcirda 
% 40-60, yaşlı koyunlarda % 10-40 oranında sestod enfeksiyonlarınO 
rastlamıştır: Güralp ve Oğuz (13, 14) Konya'nın Cihanbeyli ilçesinde . 
kuzuların % 92.46'sında M.expansa, ·% 7.54'ünde M.benedeni enfe!<
siyonu bulunduğunu bildirmişlerdir. Sayın ve ark. (38) Lalahan Zoo
tekni - Araştırma Enstitüsü'ndeki Ankara keçisi oğlaklarının ·%·A7'si
nin M.expcınsa ile enfekte olduklarını kaydetmişlerdir. Güralp ve ark. 
(15) . Bandırma ve inanlı Veteriner Zootekni Araştırma kurumları · ·ile 
Türkgeldi. Devlet Üretme -Çiftliği'ndeki texel, merinos ve kıvırcık ' ko
yunları ile bunların melezlerinde, sestod enfeksiyonlanna da rastla
dıklarını, enfeksiyonun ilkbaharda en yüksek düzeyde olduğunu ve 
genç hayvanlarda daha çok - görüldüğünü kaydetıiıişlerdir. Kalkan 
(18) Diyarbakır yöresinde koyun ve l<uzularda % 34.1 Moniezia sp., 
% 30.6 A.centripunctatcı, % 29.0 S.globipunctata, 0h 2.3 T:ovilta . en
feksiyonu tespit etmiştir . Vural . ve ark. (45) istanbul bölgesi koyun
larında M.expcmsa, M.benedeni, S.globipunctatcı ve A.centripunctata 
türlerinin bulunduğunu bildirmektedirier. Zeybek (47) Samsun · yöresi 
koyun ve. kuzularında Anop!ocephalose'un . % 78.9 oranında . yaygın, 
etken türlei-ln de M.expcmsa, M.benedeni, S.globipunctata ve A.cent
ripunctata olduğunu kaydetmiştir. . 

Gelişmeleri 

Anoplocephalidcie;lerin biyolojileri direkt olmayıp gelişmelerinde 
bir arakonakçıyci gereksinimleri vardır. Bu · a"rakonakçı Moniezia, Sti
lesia, Aviteliina ve büyük olasılıkla Thysanasema cinslerinde yosun · 
yiyen Oribatid akarlar, Thysaniezia cinsinde ise toz akarlandır (3) . 

M.expansa için 56 kadar Oribatidae türÜnün ara~onakç!lık yaptığ_ı 

bildirilmiştir (16). Dünydnın değişik bölgelerinden M.expans.a ve M. 

benedeni için Schel.oribates, Galumna, P~nctoribates, Spadiodame

us,. Furcoribula, · Platynothrus ve Zygoribatula ciı;ıslerine ait tür~erin 

arakonokçılık yaptıl<!arı kaydedilmiştir (1, 6, 22, 27, .31, 32, 46) . 
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Yurdumuzda Cantoray (5) tarafından Elazığ yöresinde Zygoriba
tulo terricola, Z.cogncıta, Scheloribates laevigatus ve Allogalumına 

alamellae türlerinin M.expansa'ya aral<onakçılık yaptıkları saptan
mıştır. Türkiye'de bu konuda yapılmış başka çalışma yoktur. 

Enfekte. ruminantların dışkısı ile atılan yumurtalar . veya ezilmiş 
paruterin organlar arakonakçı akarlar tarafından olmdığında 3 çift 
çengelli embriyo bağırsakta serbest kalmakta ve akarın vücut boş

_ıuğuna geçerek sistiserl<oit gelişmeye başlamaktadır. Sistiserkoidin 
gelişmesi normal çevre şartlarında M.expansa'da 3 ayda, Stitesia. 
sp.'de 1 ayda, Thys.cmiezia sp.'de 1.5 ayda tamamlanmakta ve düşuk 
çevre ısısında gelişme yavaşlamaktadır (3, 11, 16) . Moniezia expansa 
sistiserkoitleri 2 yıl, M.benedeni sistiserkoitleri 18 . ay arakonakçıda 
canlılığını koruyabilir (3). Bünyesinde sistiserkoit taşıyan enfekte 
akarlar atlama sırasında ruminantim tarafından alınınca sistiserkoit 
duodenumdo serbest kalarak bağırsak duvarına tutunur. ve burada 
olgunlaşır. Prepotent süre 30-52 gün kadardır (3, 5, 16). Olgun para
zitler son . konakçılarda . 8 ay kadar yaşayabilirler. Ancak, M.bene.deni 
daha uzun yaşayarak kışı sonkonakçılarda geçirabilir (3, 16). 

Anoplocephalidae enfeksiyonlarının yayılışı geniş ölçüde mera
da bulunan Oribatid akarlarla ilgilidir. Arakonakçı olan bu akarlar 
0.5- 1.5 mm. büyüklükte, gözsüz ve sert kabuklu artropodlardır. Bun
lar parazit olmayıp serbest ·halde doğada bulunurlar ve organik ka
lıntıla-rla beslenirler. Bu arada merada otlayan hayvanların dışkıları
nı da yerler. Orlbatid akarlar kuraklığa dayanıksız olup nemli ortam
larda iyi · gelişirler. Bakır yönünden zengin alanlarda ve tarım yapıla~ 
topraklarda gelişememektedirler (26). 

Patojeniteleri 

Ruminantiardaki Anoplocephalidce türlerinin patojen etkisi hak
kında değişik görüşler vardır. Genel olarak, büyük gevişeniere oran
ia küçük gevişenlerde anoplocephalose'un daha önemli olduğu ka
bul edilmekte, hafif enfeksiyonların özellikle yaşlı hayvanlarda önem
li _bir klinik etkiye rol aç:madığı, ancak az sayıda bile olsa genç . hay
vanlarda önemli bazı bozukluklar -meydana getirebileceği kaydedil
mektedir (7). Boch ve Supperer (3) bu s.estodlara karşı spesifik sa.
ğaltıriı uygulanmış sürülerin sağaltılmamış kontrollere nazaran di:ıha 
iyi geliştiklerini bildirmektedir. Güralp ve Oğuz (14) ise sağaltım uyc 
gulanan kuzuların kontrollere oranla 37 günde ortalama 403 gr. daha 
fazla kilo aldıklarını tespit etmişlerdir. Güralp ve Oğuz (13} yurdu · 
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muzda kuzularda prognozun vahim olduğunu, kondüsyonu düşük 
hayvanlarda patojenitenin arttığını işaret etmektedirler. 

Hastalık klinik olarak akut. subakut, kronik ve subklinik seyir 
gösterebilmekle beraber, genellikle kronik seyir en fazla görülür. En
fekte kuzularda yavaş ilerleyen anemi, zayıflama, karışık, kuru ve 
kolay ' kırılan yapağı örtüsü ile değişik derecelerde ishal gözlenir. Pa
razitlerden dolayı bağırsaklarda tıkanma çok seyrek olmakla birlikte 
S.hepatic.a enfeksiyonlarında sofra kanallarında tıkanma daha sık 
görülebilir (3, 11). 

Akut formda kuzularda titreme, sallantılı yürüyüş, boş çiğneme 
hareketleri gibi sinirsel bozukluklar ve kötü kokulu ishal vardır. Hay
vanlar iyi beslenemezler ve bitkin düşerek sonunda ölürler. Ölen 
hoyvanlarda eksudatif, bazen de hemorajik ince bağırsak yangıları 
gQrülür "(3, 11). Güralp ve Oğuz (13, 14j Kony~'nın Cihanbeyli ilçe
sinde Moniezia cinsine bağlı türler ve bilhassa M.expansa'dan ötürü 
kuzularda _- ölümler meydana getiren şiddetli bir akut seyirden bah
setmektedirle"r. 

Genelde yetişkin koyunlarda anoplocephalose subklinik sevre
derek hayvanlarda önemli bozukluklara ve semptomlara neden ol
maz. Ancak, gizli olarak enfeksiyonu taşıyan bu hayvanlar merala
rın _enfekt·8 olmasına kısaca kontaminasyonuna yol açarlar. _ 

Sestodlarla enfekte koyun ~ürülerinde bakteriyel toksik kompli
kasyonların da arttığı, M.exp,ansa ile enfekte koyun sürülerinde en
terotoksemi salgınları görüldüğü bildirilmiştir (11 ). 

Teşhis 

Anoplocephalidae enfeksiyonlarının teşhisi koyunların kuyruk al
tında veya dışkilarında oulunan sarımsı-beyaz renkli şerit halkala
rının görülmesi ile olur. Halkaların ezilmesiyle ve flotasyon yönte
miy!~ hazırlanan dışkılarda karakteristik yumurtaların görulmesiyle 
teşhii3"\iapılır. Dışkıdan hazırlanan preparatlarda yumurta görülme
mesi, enfeksiyon olmadığı anlamına gelmemekte, muayenelerin bir
kaç kez tekrarlanması, parçalqnan halkalardan serbest kalabilecek 
yumurtaları görmek gerekmektedir. En emin teşhis, şüpheli . sürüler
de birkaç hayvana otopsi yaparak bağırsaklarda şeritlerin görülme
siyle otor (3, 11, 16). immun diagnostik metotların faydaları araştırıl
mış. ancak bugüne kadar rutin teşhiste elverişsiz olduğuna dikkat 
çekilmiştir (16). 
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Koruınma ve J<ontrol 

Anoplocephalos·e bir mera hastalığı olduğundan hastalıktan ko
runma ve kontrol - altına alınması nispeten zordur. Hastalığın - kontro
lünde iki önemli husus vardır. Bunlar; · 

1 - . Meraların kontcıminasyonuınun önlenmesi: .. Meralar. enfek
te hayvanların . dışkı ·ile çıkardıkları yumurta ve halkalarla enfekte 
olmaktadır. Bu bakımdan enfekte sürüler sağaltıimalı ve yer değiş
tirmeleri önlenerek diğer meraların kontaminasyonuna engel ol_unma
lıdır. Enfeksiyonu subklinik olarak taşıyan sürülerin belirlenip sağal
trlmaları gerekir. Moniezia yumurtaları ve Thysaniezia paruterin or
ganları kuşların sindirim kanalında zarar . görmediklerinden çeşitli 

kuşlar enfeksiyonun yayılmasında rol alırlar (3). 

Meraların kontaminasyonunun önlenmesinde en etkili yoı" enfek
siyon taşıyan son konakçıların spesifik ilaçlarla sağaltıJmalarıdır. 
ilaçlamarım . mümkün olduğu kadar ahırda yapılması ve ilaçlanan 
hayvanlarin 3 gunden önce meraya çıkarılmaması gereklidir. ilaçla
ma M.expansa enfeksiyonlarında hayvanlar meraya ciktıktan 1 ay 
sonra, M.benedeni -enfeksiyonları nda. ise meraya · çıkmadan önce ya
pılmalıdır (3, 16). Enfeksiyonların tekrarlanmasını önlemek için sü- · 
rüler 30-52 günlük aralıklarla sağaltılabilir (3, 16). 

Sağaltımda kullanılmak üzere son yıllarda etkili ilaçlar piyasa
ya sürülmüştür. · Bunların başlıcaları ve kullanılış dozları aşağıda 

Tablo 1.'de özetlenmiştir (3, 13, 14, 16, 25) .. 

TABLO 1. Gevişenlerde Anoplocephalose'un sağaltımı 

Etken madde 

Niclosamid 
Bithional 

Resorantel 
Mebe'ndazole 
. Fenbenda-zoıle 

Oxfendazole · 
Al bendozale 

Bunomidin 
Prciziquantel · 

1L1n 

Preparat adı · 

Mansonil, Şeridif. Tenyavet 
Actamer 

·rerenol ' 
OviteMnin 
Panacur 
Systamex, synanthic . 
Vo lbazen .. 

Buban 
Droncit 

Doz (mg/kg) 

70 --90 
70- 200 koyun 
10- 20 .. sığ·ır 

. 65 

·ıs. 20 
5 - 10 
5 -10 
3.8. koyun 
.7.5· sığır 

25-50 
5 
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. 2 - Mer.alardaki enfeksiyonun devamının önlenmesi: Meralar
daki enfeksiyonun devam etmesi çoğunlukla arakonakçılarca sağ

lanmaktadır. Arakonakçı Oribatid'ler sistiserkoitleri bütün yıl .boyun
ca bünyelerinde saklayarak enfeksiyonun gelecek yıllara aktarılma
sına yardımcı olurlar .. Son konakçılarda parazitlerin . yaşama süresi 
kısa olduğundan ve kışı soğuk olan · bölgelerde hayvanlar uzun süre 
meraya çıkarılmadığından enfeksiyon kendiliğinden sonlanmaktadır. 

Ancak, ılıman iklimli bölgelerimizde ruminantlar kışın da meraya çı

karıldıklarından enfeksiyonun devamında rol alabilirler. Anoplocep
halidoe familyasına bağlı sestadiarın hayat süreleri kısa olmasına 

rağmen M.benedeni daha uzun süre yaşayarak kışı son konakçıların 
bağırsaklarında geçirir ve baharda meraların tekrar kontamine ol
masına yol açabilir (3, 16) . Bu gibi durumlarda ruminantların .spesifik 
sestod . ilaçları ile sağaltılmaları ayrı bir önem taşır. 

Meralardaki sestod enfeksiyonlarının · elimipasyonu icin dışkı yi
yen böcekierden Scarabaeus sacer'in rolü araştırılmış ve T.ovilla ile 
enfekte koyun dışkılari bu artropoda yedirilerek dışkıdaki yumurta
ların % 100'e yakın kısmının 2 gün içerisinde tahrip olduğu saptan
mıştır (17). 

Meralardaki enfeksiyonun devamının önlenmesinde Oribatidae' 
lere karşı kontakt etkili pestisidler ve suni gübrelerle mücadele de
nenmiştir. Ancak mera f!orasına da zarar verdiğinden uygun görül
memektedir (16). Oribatidae'ler kuraklığa dayanıksız olduklarından 
nemli ortamlarda atların diplerinde ve saplarında toplanmaktadırlar. 
Bu nedenle ortamın nemli olduğu sabahın erken saatlerinde V·3 yağ

murdan hemen sonraki zamanlarda sürülerin meraya çıkarılmaması 
yerinde olmaktadır. 

Arakonakçılar ahırlarda uygun yaşama şartlan bulamadıklann

dan ahırlarda enfeksiyonun devamı mümkün değildir (16). Ayrıca 

ahırda beslenen hayvaniara kuru ot verilmelidir. 
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Tarım yapılan bölgelerde toprak sürülerek havaiandırıldığı ve 
nispeten bu yolla l<uruduğu için arakonakçıların yaşamasına elverişli 
değildir. Arakonakçıların bol bulunduğu meralar birkaç yıl tarıma ay
rılarak arakonakçı populasyonu yok edilebilir (11 ). Rusya'da yapılan 
bir araştırmada (26) tarıma ayrılan bölgelerde ve bakır içeren top
raklarda Oribatid populasyonunda önemli düşüşler olduğu, Moniezia 
enfeksiyonlarının da görülmediği saptanmıştır. 

SONUC 

. Gevişgetiren hayvanlarda- Anoplocephalidae enfeksiyonlarının 

yayılışı gerek bütün dünyada gerekse Türkiye'de küçümsenemeye
cek düzeydedir. Bunların patogenizisleri, neden olduğu ekonomik ka
yıplar. genel biyolojileri ve gerek etken madde gerekse doz belirlen
mesi ile ilgili sağaltımları konularında , daha öte çalışmalara gerek
sinim vardır. 
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